[image: Афанаьевский МР_герб контур вольная]

ДУМА АФАНАСЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

23.07.2024                                                                               № 19/6

пгт Афанасьево

	О внесении изменений в решение Думы Афанасьевского муниципального округа Кировской области от 21.06.2023 № 10/12

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума Афанасьевского муниципального округа РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Афанасьевского муниципального округа от 21.06.2023 № 10/12 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области» следующие изменения:
1.1. В Правилах благоустройства территории муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области раздел 12 «Размещение и содержание мест для выгула животных» изложить в новой редакции:
«12. Содержание животных.
12.1. Содержание сельскохозяйственных животных (лошади, крупный рогатый скот, овцы, козы, птицы и другие животные).
12.1.1. Содержание сельскохозяйственных домашних животных состоит в обеспечении владельцем сельскохозяйственных животных помещением, которое по своей площади должно обеспечивать благоприятные условия для их здоровья, кормами и водой в соответствии с их биологическими особенностями, настоящими Правилами и санитарно-гигиеническими и ветеринарными правилами.
12.1.2. Прогон и выпас сельскохозяйственных животных.
12.1.2.1. Прогон осуществляется под обязательным надзором владельцев сельскохозяйственных животных либо лиц ими уполномоченных.  Владельцы сельскохозяйственных животных обязаны принимать необходимые меры при прогоне скота, обеспечивающие безопасность окружающих людей.
12.1.2.2. Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется в специально отведенных местах пастьбы - пастбищах. Владельцы сельскохозяйственных животных, имеющие в пользовании земельные участки, могут пасти своих животных на территории этих земельных участков на привязи или в свободном выгуле при условии надлежащего надзора владельцами.
Сельскохозяйственные животные принадлежащие сельскохозяйственным предприятиям, крестьянско-фермерским хозяйствам, предпринимателям выпасаются на личных (паевых) либо арендованных земельных участках.
Запрещается:
-выпускать сельскохозяйственных животных для пастьбы без присмотра;
 -осуществлять пастьбу животных на не установленных и на не отведенных для этой цели местах;
-производить выпас животных ближе 50 метров от жилых домов, объектов бытового и производственного назначения, памятников, традиционных мест отдыха и спорта.
12.2. Содержание домашних животных (собак, кошек)
12.2.1. Владельцы животных обязаны соблюдать законодательство в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и ветеринарные правила.
12.2.2. Выгул домашних животных допускается только на отведенных для этого местах. Запрещается передвижение животных до места выгула без сопровождающего лица, короткого поводка (не более 1 метра) и намордника.
Места для выгула животных:
 - территория земельного участка собственника домашнего животного;
-  территории, находящиеся за границами населенных пунктов.
При выгуле домашнего животного его владельцу необходимо обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования.
Запрещается выгул домашних животных на детских спортивных площадках; на территории парков, скверов, в местах массового отдыха; на территориях детских, образовательных и лечебных учреждений; на территориях, прилегающих к объектам культуры и искусства; на площадях, бульварах; в организациях общественного питания, магазинах, кроме специализированных объектов для совместного с животными посещения.».
[bookmark: _GoBack]2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Думы Афанасьевского
муниципального округа

Глава Афанасьевского
муниципального округа

В.Н. Харина

 Е.М. Белёва

10.07.2024/ 11:55:08D:\Мои документы\Дума\Решения 2024 года\D349.DOC
image1.jpeg